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ŞAP HASTALIĞI VE 
TÜRKIYE’DEKI DURUMU

Şap hastalığı çift tırnaklı hayvanların akut olarak 

seyreden, oldukça bulaşıcı viral bir enfeksiyonu-

dur. Bulaşma oranı çok yüksek olan hastalık has-

sas hayvan topluluklarında % 100'e kadar ulaşa-

bilmektedir.  Enfekte olan hayvanların iyileşmesi 

oldukça uzun sürmekte ve hastalık bu hayvanlar 

vasıtasıyla daha önce görülmeyen bölgelere ya-

yılmaktadır (İnce ve Kanat, 2015). Hastalığın et-

keni Picornaviridae familyasının Aphtovirus alt 

grubunda yer alan şap virüsüdür (Sareyyüpoğlu, 

2022). Virusun O, A, C, SAT-1, SAT-2, SAT-3 ve ASİA 

1 olmak üzere antijenik olarak farklı yedi ayrı sero-

tipi bulunmaktadır. (O) serotipinin II, A serotipinin 

32, C serotipinin 5, SAT I serotipinin I, SAT 2 seroti-

pinin 3, SAT 3 serotipinin 4, ASIA I serotipinin ise I 

alt tipi vardır (TOB). 

Virüs vücuda solunum veya sindirim yoluyla ve 

deri sıyrıkları ve mukoza zarları yoluyla girebilir. 

Her bir giriş yoluna karşı duyarlılık türler arasın-

da farklılık gösterebilir. Sığırlar aerosolize virüse 

özellikle duyarlıdırlar (Aftosa, 2014). Şap hastalığı-

na yakalanan sığırlar, özellikle yüksek verimli ırk-

lar, genellikle ciddi klinik belirtiler göstermektedir. 

Genellikle ateşli olurlar ve dilde, diş yastığında, diş 

etlerinde, yumuşak damakta, burun deliklerin-

de ve/veya ağızda lezyonlar geliştirirler. Dildeki 

veziküller sıklıkla birleşir, hızla kabarır ve oldukça 

ağrılıdır ve hayvan yemek yemeye isteksiz hale 

gelir. Bu türde bol salya ve burun akıntısı yaygın-

dır. Etkilenen hayvanlar uyuşuk hale gelebilir, hızla 

kondisyon kaybedebilir ve süt üretiminde kade-

meli veya ani, ciddi düşüşler olabilir. Bazı durum-

larda, süt bir sonraki laktasyona kadar tekrar üre-

tilemeyebilir veya süt verimi süresiz olarak daha 

düşük olabilir. Tırnak lezyonları, eşlik eden ağrı 

belirtileriyle birlikte, koroner bant ve interdigital 

boşluk bölgesinde meydana gelir. Genç buzağılar 

vezikül geliştirmeden kalp yetmezliğinden ölebilir. 

Sığırların yoğun olarak aşılandığı bölgelerde, şap 

hastalığının sürüye girmesi bazen dilde şişmeye 

ve alerjik bir hastalığa benzeyen ciddi klinik belir-

tilere neden olabilir. Hastalığın ölüm oranı oldukça 

yüksektir.

Şap salgınları 19. yüzyılın sonlarında ve 20. yüz-

yılın başlarında Avrupa’da olarak ortaya çıkmış ve 

Avrupa ülkelerinin et ve süt üretimlerini önemli 

oranda azaltmıştır Geçtiğimiz 10-15 yıl içerisin-

de ingiltere’de önemli 2 salgın olmuştur. Birleşik 

Krallık’ta, 2001 yılında, 6.7 milyon hayvanın telef 

olmasına ve 3 milyar sterlinin üzerinde maddi 

zarara sebep olmuştur (Şireli vd., 2019). Hastalık 

Asya, Afrika, Orta Doğu ve Güney Amerika böl-

gelerinde endemik olmakla birlikte tüm dünyada 

görülmektedir. Virüsün en yaygın serotipleri O 

ve A olmasına rağmen, SAT virüsü Afrika ve Orta 

Doğuda, ASİA 1 ise sadece Asya’da yaygın olarak 

görülmektedir. Batı Avrupa, zaman zaman yeni 

salgınlar olmasına rağmen eradikasyonlar başarılı 

olmuştur.   

Şap hastalığı, özellikle endemik olduğu bölgeler-

de önemli bir ekonomik kayıplara neden olmak-

tadır. Hastalık küresel olarak, endemik bölgelerde 

yılda 6,5 ila 21 milyar ABD Doları arasında ekono-

mik kayba neden olurken, şap hastalığından ari 

ülkeler ve bölgelerde ise yılda 1,5 milyar ABD Dola-

rını aşan maliyetlere maruz kalmaktadır (Wubshet 

vd., 2024).

HASTALIKTAN KORUNMA

Şap hastalığının önlenmesinde en etkili yol it-

halat düzenlemeleri ve hayvan hareketlerinin 

kontrol altına alınmasıdır.  Bir şap salgınını kont-

rol altına almak için alınan önlemler arasında ka-

rantinalar ve hareket kısıtlamaları, etkilenen ve 

enfekte olan hayvanlara ötenazi uygulanması 
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ve etkilenen tesislerin, ekipmanların ve araçların 

temizlenmesi ve dezenfekte edilmesi yer almak-

tadır. Ek önlemler arasında enfekte olma riski ta-

şıyan hayvanların ötenazisi ve/veya aşılama yer 

alabilir. Enfekte karkaslar yakma, işleme, gömme 

veya diğer tekniklerle güvenli bir şekilde imha 

edilmelidir. Çiğ dokulardaki virüsler tarafından en-

fekte olabilecek köpekler ve kediler de dahil olmak 

üzere etoburlara yedirilmemelidir. Kemirgenler ve 

diğer vektörler, virüsü mekanik olarak yaymalarını 

önlemek için öldürülebilir. Hastalığa maruz kalan 

kişilerden, giysilerini ve diğer eşyalarını dezenfek-

te etmelerinin yanı sıra bir süre duyarlı hayvanlar-

la temastan kaçınmaları istenmelidir. Hastalıktan 

şüphelenilen hayvanlar derhal ayrı bir bölmeye 

alınmalıdır. Hastalık görülen bölgelerde ahırların 

dezenfeksiyonuna özen gösterilmelidir. Hastalık-

tan şüphelenilen ahırlarda giriş çıkışların yasak-

lanması ve ilgililere haber verilmesi gerekmekte-

dir. Bu ahırlara dışarıdan araç, insan yem, saman 

altlık gibi malzemelerin giriş ve çıkışları kontrol 

altına alınmalı ve mümkünse önlenmelidir. Hasta 

hayvanlardan elde edilen sütler süt toplayıcıları-

na verilmemeli bu hayvanların temas ettiği altlık 

malzemeleri saman vb. yakılarak imha edilmelidir. 

Virüsün girişini önlemek için enfekte olmayan çift-

liklerde sıkı biyogüvenlik önlemleri uygulanmalıdır. 

Aşılama, bazı salgınlar sırasında hastalığın yayıl-

masını azaltmak veya belirli hayvanları korumak 

için kullanılabilir. Aşı kullanma kararı karmaşıktır 

ve salgına özgü bilimsel, ekonomik, politik ve top-

lumsal faktörlere göre değişir. Endemik bölgelerde 

hayvanları hastalıktan korumak için aşılar da kul-

lanılmaktadır. Şap aşıları hayvanları yalnızca aşının 

içerdiği serotip(ler)den korur. Yeterli koruma için, 

aşı suşlarının da saha suşu ile iyi bir şekilde eşleş-

tirilmesi gerekir. Yaban hayatı bulaşmasının bazı 

yerlerde dikkate alınması gerekebilir. Farklı bölge-

lerde bulunan çift tırnaklı hayvanlar bu hastalığı 

taşıyarak çiftlik hayvanlarına bulaştırabilmektedir. 

Çiftlik hayvanlarının aşılanması bu bulaşmaların 

engellenmesinde etkili olabilir.

AŞILAMA

Şap hastalığının bir ülkeden eradike edilmesi 

genellikle bu hastalığın yönetiminde nihai hedef 

olarak kabul edilir ve bu hedefe ulaşılabilmesinde 

aşılamalar çok önemli rol oynamaktadır. Bununla 
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birlikte, bu aşıların etkinliği, Şap virüsünün sero-

tiplerinin önemli antijenik değişkenliği ve tipik ola-

rak sağladıkları kısa ömürlü bağışıklık nedeniyle 

istenilen düzeyde değildir (Maree vd., 2014). Bu 

virüslerin değişen doğası, aşı geliştirmede sürekli 

adaptasyon gerektirmekte ve geliştirilen aşıların 

etkinliğini etkilemektedir. Şap hastalığının küresel 

olarak kontrol altına alınmasında aşılama büyük 

önem taşımaktadır. Ancak şap hastalığının kont-

rolü, hastalığın benzersiz epidemiyolojisi nedeniy-

le karmaşıktır ve aşıların geliştirilmesinde sürekli 

aşı virüsü değişiklikleri gerektirmektedir. Aşılama 

programlarının yanında özellikle bu hastalığın 

yaygın olarak görüldüğü bölgelerde hayvan hare-

ketlerinin kontrolü ve hijyen protokollerinin birlik-

te yürütülmesi gerekmektedir. 

TÜRKIYE’DE DURUM

Türkiye’de şap hastalığı ilk kez 1914 yılında tes-

pit edilmiştir. O tarihten itibaren farklı dönemlerde 

şap virüsünün A, O, C, SAT-1 ve Asia-1 serotipleri 

izole edilmiş ve tanımlanmıştır. 1963 yılında SAT-1 

serotipi belirlenirken, Asia-1 serotipi ise 1973 yılın-

da ilk kez saptanmıştır. 1984-1999 yılları arasında 

yalnızca doğu illerinde kısa süreli olarak görülmüş 

ve 2002-2006 yılları arasında ise hiçbir vakaya 

rastlanmamıştır. A ve O serotipleri ise 1952 yılın-

dan bu yana endemik olarak varlığını sürdürmek-

tedir (Tufan, 2006; İnce ve Kanat, 2015). 

2008 yılında Tarım ve Köyişleri Bakanlığı tara-

fından, Avrupa Birliği desteğiyle üç yıl süreli “Tür-

kiye’de Şap Hastalığının Kontrolü Projesi” başla-

tılmıştır. Bu proje kapsamında, Türkiye genelinde 

sığır varlığının yılda iki, koyun varlığının ise yılda 

bir kez olmak üzere üç yıl boyunca yoğun şekilde 

aşılanması ve dezenfeksiyon çalışmaları planlan-

mıştır. Büyük ruminantların Trakya ve Anadolu’da 

sınır illerinde trivalan, diğer illerde ise bivalan şap 

aşısı ile aşılanmasına karar verilmiştir. Ayrıca, has-

talık tespit edilen bölgelerde sıkı karantina tedbir-

leri uygulanmış, bu bölgelerden canlı hayvan ve 

risk taşıyan ürünlerin çıkışına izin verilmemiştir. 

Trakya Bölgesi'nde ise hastalığa yakalanan veya 

hastalıktan şüpheli hayvanlar için kesim yöntemi 

uygulanmıştır (TOB, 2009; İnce ve Kanat, 2015).

Türkiye’de hastalığın Asya-1 serotipi 2016 ve A 

serotipi 2018 yılından beri ülkemizde görülme-

mektedir. Son 10 yıl içinde A serotipi’nin bir altti-

pi olan Nepal genotipi (A/GVII) bu tip bir salgına 

neden olmuştur. Yapılan incelemeler sonucunda, 

Türkiye'de daha önce rastlanmayan ve son yıllar-

da Kuzey Afrika ile Ortadoğu ülkelerinde görülen 

SAT 2 suşunun bu salgına neden olduğu belirlen-

miştir.  Şap virüsü çevre şartlarına oldukça daya-

nıklıdır ve çok hızlı yayılmaktadır. İnsanlar bu virü-

sün yayılmasında taşıyıcı rol oynamaktadır. Tarım 

ve Orman bakanlığına bağlı Veteriner Kontrol Ens-

titü Müdürlükleri tarafından yayınlanan bir rapor-

da Türkiye’nin şap hastalığından dolayı yıllık %15 

süt kaybı ve buna bağlı olarak yaklaşık 8 milyon 

dolar ekonomik kayba uğradığı belirtilmiştir. Ülke-

de hastalığa bağlı et kaybının ise %10 dolayında 

olduğu, et kaybından doğan ekonomik zararın ise 

81 milyon dolar dolaylarında olduğu rapor edilmiş-

tir. Özellikle son yıllarda daha sık görülen bu has-

talığın yayılış sebebi ülkemizde görülen deprem 

nedeniyle bu bölgeden yaşanan zorunlu ve kont-

rolsüz hayvan hareketleri de etkili olmuştur (VHD, 

2024). Bunun yanında hayvan pazarları, meraya 

çıkış, canlı hayvan ticareti ve kaçak hayvan giriş-

leri son yıllarda hastalığın geniş alanlara yayılma-

sına neden olmuştur. Özellikle Türkiye’nin doğu 

sınırlarında (İran, Irak, Suriye gibi ülkeler) şap has-

talığı yaygın olan ülkelerden kaçak hayvan girişleri 

hastalığın ülkede hızla yayılmasına neden olmak-

tadır. Bu noktada gerekli önlemlerin alınarak has-

talığın kontrol altına alınması hastalığın görüldüğü 

bölgelerde olağanüstü biyogüvenlik tedbirlerinin 

uygulamaya konması önem arz etmektedir.
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